ПРОТОКОЛ №1

Тематической секции районного методического объединения учителей и специалистов, работающих

с детьми с ОВЗ «Развитие инклюзивного образования детей с ОВЗ: целевые ориентиры,

стратегические направления и ожидаемые результаты»

от 28.09.2022 года

Присутствовали 17 человек.

Тема дискуссионной площадки:

«Организация образовательного процесса для детей с ОВЗ с целью успешной реализации

обновлѐнного ФГОС»

Повестка:

1. Открытие заседания № 1, обращение с приветственным словом,  установка на работу, целевые

ориентиры и актуальные направления деятельности на 2022-2023 учебный год Сазанович

С.М., заведующая РМК УО Саянского района.

2. Определение основной темы на 2022-2023учебный год «Развитие инклюзивного образования

детей с ОВЗ : целевые ориентиры, стратегические направления и ожидаемые результаты»

Определены приоритетные цели и  задачи,  утверждение плана работы на 2022-2023 учебный

год. Внесение коррективов и утверждение проекта плана работы РМО на 2022-2023 учебный

год. Выступление с докладом по теме: «Организация образовательного процесса для детей с

ОВЗ с целью успешной реализации обновлѐнного ФГОС»

Тарханова А.М., руководитель РМО.

3.  Разъяснение к порядку деятельности ТПМПК Саянского района

 Тюгаевой Н.Б., председателяТерриториальной ПМПК.

4. Организация работы с обучающимися с ОВЗ в контексте реализации обновлѐнных ФГОС

НОО и ООО.

Сычѐва Л.П., руководитель муниципальной стажировочной площадки по сопровождению

детей с ОВЗ.

5. Представление успешной практики в работе с детьми с ОВЗ.

Ятина Г.М. педагог-психолог МКОУ «Унерской СОШ».

6. Запуск  дискуссионной площадки по теме: «Организация образовательного процесса для детей

с ОВЗ с целью успешной реализации обновлѐнного ФГОС» Презентационные доклады школ

района, с кратким  анонсом успешных практик, учѐтом основных рисков и способами их

преодоления.

7. Аттестация и курсы повышения квалификации педагогов на 2022-2023 учебный год.

Ход заседания:

  Открыла заседание Светлана Михайловна Сазанович, заведующая РМК УО Саянского

района, которая обратила особое внимание на приоритетные  направления деятельности.

По второму вопросу повестки выступила докладом А.М.Тарханова, обратив особое внимание

на актуальность заявленной темы. Определив цели и задачи для  РМО педагогов, работающих с

обучающимися ОВЗ.

 Цель: содействие профессиональному развитию и становлению специалистов системы общего и

специального (коррекционного) образования, обучающих и воспитывающих детей с ограниченными

возможностями здоровья, через внедрение инновационных образовательных технологий

Задачи:

 создавать условия для представления успешных практик и  результатов деятельности

специалистов;

 изучать  наиболее эффективные методы, формы и приѐмы обучения и воспитания, внедрять

их в практическую деятельность;

  овладевать инновационными педагогическими технологиями с целью повышения

профессиональной компетентности специалистов;

 Ориентироваться на  приоритетные нормативно-правовые  документы в области

коррекционного образования;

Следующим этапом было утверждение и корректировка плана работы на 2022-2023 учебный год.

Знакомство с тематикой заседаний.

№ Тема Дата

1. «Организация образовательного процесса для детей с

ОВЗ с целью успешной реализации обновлѐнного

ФГОС»

сентябрь

2. «Современные подходы и технологии сопровождения

детей с особыми образовательными потребностями»

ноябрь

3. «Презентация успешных практик по развитию

функциональной грамотности у обучающихся с ОВЗ»

март

4. «Модель инклюзивного образования в ОО» май

Озвучен список аттестующихся педагогов на 2022-2023 учебный год.

№ ФИО Место работы,

должность

Дата

1. Ятина Галина

Михайловна

МКОУ «Унерская

СОШ», педагог-психолог

Октябрь

2. Босая Мария

Филипповна

МБОУ «Агинская СОШ

№ 1», учитель-

дефектолог

Февраль

3. Тюгаева Надежда

Борисовна

МКДОУ « Агинский

детский сад № 1

«Солнышко», педагог-

псих

Март

В ходе дискуссионной площадки были проанонсированы успешные практики, которые в ходе

последующих заседаний будут презентованы.

Решение:

1. Утвердить план работы РМО учителей, работающих с детьми с ограниченными

возможностями здоровья,  на 2023-2023 учебный год.
2.  Продолжить совершенствование организации и развития инклюзивной среды для

обучающихся с ОВЗ в образовательных организациях района, с учѐтом обновлѐнного

ФГОС. Планировать уроки и занятия с использованием заданий, направленных на

формирование функциональной грамотности (учителя  и специалисты НОО и ООО).

3. Усилить взаимодействие между специалистами, работающими с детьми с ОВЗ.

4. Пополнить методическую копилку (методы, приѐмы, техники и технологии), планировать

выступление на РМО в рамках аттестации.
5. Представить лучшие практики в рамках муниципальных и региональных мероприятий.

Руководитель РМО учителей, работающих с детьми с ОВЗ_________/Тарханова А.М./